Gerd Gutekunst/Robert Schwager

Steuerbel astung
von Unternehmen
Im Alpenraum

Forschungsbericht fir den Internationalen
Benchmark Club,
BAK Konjunkturforschung Basel AG

n Nomos Verlagsgesellschaft
Baden-Baden



Inhaltsverzeichnis

Kurzfassung des Forschungsprojekts
0.1 Forschungsauftrag und verwendete Methode
0.2 Interregionaler Steuerbelastungs vergleich
0.3 Die Schweiz im Detail
0.4 Internationaler Steuerbelastungsvergleich
05 Sensitivitatsanalyse
0.6 Outboundinvestition einer deutschen Muttergesellschaft
in der Schweiz
0.7 Zusammenfassung
Zielsetzung des Forschungsauftrags und Uberblick
Methodische und steuerliche Grundlagen
2.1 Methodische Grundlagen
211 DasKonzept der effektiven Grenzsteuersétze
2.1.2  Der Untersuchungsgegenstand
2.2 Steuersysteme der Regionen und Lénder
221 Finanzverfassung

2.2.2 Besteuerung der Kapitalgesellschaft
2.2.2.1 Ertragsabhéngige Steuern
22211 Kéorperschaftsteuer
2.2.2.1.2 Weitere ertragsabhéngige Steuern
2.2.2.1.3 Effektiver kombinierter tariflicher
Ertragsteuersatz
2.2.2.2 Ertragsunabhangige Steuern

2.2.3 Besteuerung der Anteilseigner
2.2.3.1 Einkommensteuer
2.2.3.2 Vermdgensteuer

224  Steuerliche Regelungen im Rahmen der
grenzuberschreitenden Geschéftstatigkeit der deutschen
Muttergesellschaft in der Schweiz

2.2.4.1 Grenziberschreitender Untersuchungsgegenstand
2.2.4.2 Besteuerung der Tochtergesellschaft
2.2.4.3 Besteuerung der Muttergesellschaft

11
11
12
14
15
16

17
18
19
23
23
23
28
31
31

35
35
36
41

43
45

49
50
58

59
59
61
61



2.2.4.4 Besteuerung des Anteilseigners
3 Interregionaler Steuerbelastungsvergleich

31 Unternehmensebene
3.2 Gesamtebene
321 Qudlifizierte Beteiligung
3.22 Portfolio-Beteiligung
4  Die Schweiz im Detail
4.1 Unternehmensebene
4.2 Gesamtebene

5 Internationaler Steuerbelastungsvergleich

5.1 Unternehmensebene
52 Gesamtebene
6 Sensitivitétsanalyse .

6.1 Variation der Vorsteuerrendite

6.2 Variation der Vermogensstruktur
6.3 Variation der Finanzierungsstruktur
7  Outboundinvestition einer deutschen Muttergesellschaft in der Schweiz

7.1 Ebene der Tochtergesellschaft

7.2 Ebene der Muttergesellschaft

7.3 Ebene des Anteilseigners

Schlussfolgerung

Anhang

91 Anhang zu Kapitel 2

9.2 Anhang zu Kapitel 3

9.3 Anhang zu Kapitel 5

94 Anhang zu Kapitel 6

9.5 Anhang zu Kapitel 7
Literaturverzeichnis
Abkulrzungsverzeichnis
Symbolverzeichnis
Tabellenverzeichnis
Abbildungsverzeichnis

10

63
65
65
73
73
76
79
79
83
87
87
89
95
95
98
101
105
105
106
109
113
115
115
125
196
198
206
233
235
237
239
255



